
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Nomina del Responsabile della Mobilità Aziendale (Mobility 
Manager).



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

L'estensore dell'atto: Motetta Emanuela
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su propria iniziativa, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020

Premesso che:

- l’art. 229, comma 4, del D.L. n. 34/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 
77/2020, al fine di favorire il decongestionamento del traffico nelle aree urbane mediante 
la riduzione dell’uso del mezzo di trasporto privato individuale, ha introdotto l’obbligo per 
le imprese e le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 
con singole unità locali con più di 100 dipendenti ubicate in un capoluogo di Regione, in 
una Città metropolitana, in un capoluogo di Provincia ovvero in un Comune con 
popolazione superiore a 50.000 abitanti, di adottare, entro il 31 dicembre di ogni anno, un 
“Piano degli spostamenti casa-lavoro” (PSCL) del proprio personale dipendente, 
nominando, a tal fine, un “Mobility Manager” da individuare tra il proprio personale di 
ruolo;

- il Decreto del Ministero della Transizione Ecologica di concerto con il Ministero delle 
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 179 del 12 maggio 2021, pubblicato sulla GU 
serie generale n. 124 del 26/05/2021, definisce le modalità attuative delle disposizioni di 
cui all’art. 229, comma 4, del D.L. n. 34/2020, convertito con modif. dalla L. n. 77/2020;

- l’art. 6 del citato Decreto n. 179/2021 descrive le funzioni attribuite al “Mobility Manager” 
aziendale, come da elenco di seguito riportato:
- promozione, attraverso l’elaborazione del PSCL, della realizzazione di interventi per 
l’organizzazione e la gestione della domanda di mobilità del personale dipendente, al fine 
di consentire la riduzione strutturale e permanente dell’impatto ambientale derivante dal 
traffico veicolare nelle aree urbane e metropolitane;
- supporto all’adozione del PSCL;
- adeguamento del PSCL anche sulla base delle indicazioni ricevute dal Comune 
territorialmente competente, elaborate con il supporto del mobility manager d’area;
- verifica dell’attuazione del PSCL, anche ai fini di un suo eventuale aggiornamento, 
attraverso il monitoraggio degli spostamenti dei dipendenti e la valutazione, mediante 
indagini specifiche, del loro livello di soddisfazione;
- cura dei rapporti con enti pubblici e privati direttamente coinvolti nella gestione degli 
spostamenti del personale dipendente;
- attivazione di iniziative di informazione, divulgazione e sensibilizzazione sul tema della 
mobilità sostenibile;
- promozione con il mobility manager d’area di azioni di formazione e indirizzo per 
incentivare l’uso della mobilità ciclo-pedonale, dei servizi di trasporto pubblico e dei servizi 
adesso complementari e integrativi anche a carattere innovativo;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

- supporto al mobility manager d’area nella promozione di interventi sul territorio utili a 
favorire l’intermodalità, lo sviluppo in sicurezza di itinerari ciclabili e pedonali, l’efficienza e 
l’efficacia dei servizi di trasporto pubblico, lo sviluppo di servizi di mobilità condivisa e di 
servizi di infomobilità;

- l’art. 3, comma 5 del richiamato Decreto n. 179 del 12/05/2021 prevede che con 
successivo decreto direttoriale del Ministero della transazione ecologica e del Ministero 
delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, entro novanta giorni dall’entrata in vigore 
del decreto, sono adottate le “Linee guida per la redazione e l’implementazione dei piani 
degli spostamenti cosa lavoro (PSCL)”, tenendo conto dei principi previsti nel decreto 
medesimo;

- con il Decreto inter-ministeriale n. 209 del 04/08/2021 sono state adottate le “Linee 
guida per la redazione e l’implementazione dei piani degli spostamenti casa-lavoro 
(PSCL)”.

- con D.M. 16/09/2022 sono state apportate modifiche al decreto 12 maggio 2021, recante 
«Modalità attuative delle disposizioni relative alla figura del mobility manager».

Ritenuto altresì di assegnare a tale funzione anche l’attività di coordinamento della 
regolamentazione di accessibilità ed utilizzo degli spazi all’interno delle aree adiacenti i 
presidi ospedalieri di Verbania e Domodossola.

Dato atto che la Direzione Generale ha concordato con il Responsabile della SOS 
Prevenzione e Protezione di collocare la Funzione del Responsabile della Mobilità Aziendale 
(“Mobility Manager”) nell’ambito della SOS citata, che, ai sensi dell’Atto Aziendale 
approvato con deliberazione D.G. n. 602 del 18/08/2022, risulta collocata in staff alla 
Direzione Generale.

Dato atto altresì che è stata individuata per il ruolo di “Mobility Manager” la dipendente in 
servizio con la qualifica di Tecnico della Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro 
presso la SOS Prevenzione e Protezione – Dott.ssa Dr.ssa Barberis Elena, la quale ha 
espresso la propria disponibilità. 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

D E L I B E R A

1°) Di nominare, per le motivazioni richiamate in premessa, Responsabile della 
Mobilità Aziendale (Mobility Manager) la Dott.ssa Barberis Elena, Tecnico 
della Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro in servizio presso la SOS 
Prevenzione e Protezione.

2°) Di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri di spesa 
per l’Azienda.

3°) Di pubblicare la presente deliberazione sul sito web dell’Azienda nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

4°) Di notificare la presente deliberazione alla Dr.ssa Barberis Elena ed alle strutture 
aziendali interessate.

5°) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 


		2024-04-19T15:11:19+0000
	Cinzia Meloda


		2024-04-22T14:59:03+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-04-22T15:29:33+0000
	Chiara Serpieri




